£ !_li" ;
% .?

^  ■: X
V ■ Т '  1

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas gov.ru

0 1 . 0 9 . 1 014  №  8fA0M
На № от

Заявитель:

Организатор конкурса:
Министерство природопользования и
экологии Республики Башкортостан
450006, РБ, г. Уфа, ул. Ленина, д. 86

Электронная торговая площадка:

РЕШЕНИЕ
по жалобе № Т0002/07/3-1643/2021

31.08.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее
-  Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля товарных
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан,

при участии ИП Ибрагимова Э.Х., при отсутствии Организатора торгов
(уведомлен надлежащим образом),

рассмотрев жалобу ИП Ибрагимова Эльвера Ханафовича (452944, РБ,
Краснокамский р-н, д. Редькино, ул. Центральная, д. 66) от 11.08.2021, вх.
№13238 на действия Министерства природопользования и экологии Республики
Башкортостан (450006, РБ, г. Уфа, ул. Ленина, д. 86) при проведении открытого
конкурса на право заключения договора о предоставлении рыболовного участка
для осуществления промышленного рыболовства на рыбохозяйственных участках
водоемах Республики Башкортостан (извещение №270521/0631345/01),

0175706

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ИП Ибрагимова Эльвера
Ханафовича (452944, РБ, Краснокамский р-н, д. Редькино, ул. Центральная, д. 66)
от 11.08.2021, вх. №13238 на действия Министерства природопользования и
экологии Республики Башкортостан (450006, РБ, г. Уфа, ул. Ленина, д. 86) при
проведении открытого конкурса на право заключения договора о предоставлении
рыболовного участка для осуществления промышленного рыболовства на
рыбохозяйственных участках водоемах Республики Башкортостан (извещение
№270521/0631345/01).

Заявитель просит признать недействительным протокол рассмотрения
заявок по причине необоснованного отклонения заявки.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от
20.08.2021 вх.№13832.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав
доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия установила
следующее.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению,
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур,
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

27.05.2021 организатором торгов -  Министерством природопользования и
экологии Республики Башкортостан на официальном сайте www.torgi.gov.ru
было размещено извещение №270521/0631345/01 о проведении открытого
конкурса на право заключения договора о предоставлении рыболовного участка
для осуществления промышленного рыболовства на рыбохозяйственных участках
водоемах Республики Башкортостан (извещение №270521/0631345/01). Общее
количество лотов -  12.

Дата окончания приема заявок 25.06.2021, дата и время вскрытия конвертов
25.06.2021.

Как следует из материалов жалобы, ИП Ибрагимов Э.Х. подал заявку на лот
№ 5 Краснокамский район РБ с. Андреевка -  д. Марино (правобережная часть
реки Белой).

23.07.2021 Организатором торгов размещен протокол рассмотрения заявок
на участие в конкурсе, согласно которому было принято решение о признании не
соответствующим требованиям конкурсной документации заявки ИП Ибрагимова
Э.Х.

Документацией о проведении конкурса на право заключения договора о
предоставлении рыболовных участков на территории Республики Башкортостан
для осуществления промышленного рыболовства установлены требования,
предъявляемые к форме заявки.

Согласно п. 8 Документации о проведении конкурса основаниями для отказа
в допуске к участию являются:

а) непредставление заявителем предусмотренных пунктами 2, 3 и 4 данной
Конкурсной документации документов и информации либо наличие в них
недостоверных сведений;

б) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 1.5
данной Конкурсной документации;

в) несоответствие заявки и прилагаемых к ней документов требованиям,
установленным пунктами 2, 3 и 4 данной Конкурсной документации;

г) Заявителю, не допущенному к участию в конкурсе, задаток возвращается
в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок.

В соответствии с пп. 4.4 Конкурсной документации документы,
направленные заявителем в конкурсную комиссию, должны быть пронумерованы,
сшиты и заверены печатью (при наличии печати) заявителя.

Министерством природопользования и экологии Республики Башкортостан
на обозрение Комиссии был представлен оригинал заявки, поданной ИП
Ибрагимовым Э.Х. на участие в конкурсе.

Из представленных материалов следует, что непосредственно сама заявка на
двух листах, а также прилагаемые к ней документы были прошиты,
пронумерованы. Весь комплект данных документов был подписан, заверен
печатью с указанием даты.

Таким образом, каждый из документов, входящий в этот пакет, считается
подписанным надлежащим образом, в том числе и заявка на двух листах.

http://www.torgi.gov.ru

В этой связи, Комиссия считает, что отсутствие подписи, печати
непосредственно в самой заявке при условии, что весь комплект поданных
документов, в составе которых имеется заявка, скреплены печатью и подписью, не
может являться основанием для отклонения заявки

На основании изложенного, в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Ибрагимова Эльвера Ханафовича (452944, РБ,
Краснокамский р-н, д. Редькино, ул. Центральная, д. 66) от 11.08.2021, вх. №13238
на действия Министерства природопользования и экологии Республики
Башкортостан (450006, РБ, г. Уфа, ул. Ленина, д. 86) при проведении открытого
конкурса на право заключения договора о предоставлении рыболовного участка
для осуществления промышленного рыболовства на рыбохозяйственных участках
водоемах Республики Башкортостан (извещение №270521/0631345/01) по лоту № 5
обоснованной.

2. Выдать Организатору торгов предписание об отмене протокола
рассмотрения заявок от 23.07.2021 по лоту № 5 (Краснокамский район РБ с.
Андреевка -  д. Марино (правобережная часть реки Белой)).

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд
Республики Башкортостан.